
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 230/2025 

privind aprobarea implementării proiectului ”EDU-ACCES: Educație prin 

Accesibilizare, Cooperare, Conexiune, Empatie și Sprijin”, Cod SMIS 338565, de către  

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna în calitate de 

partener precum și aprobarea cofinanțării proiectului din bugetul local al județului 

Covasna  

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea implementării proiectului ”EDU-ACCES: Educație prin 

Accesibilizare, Cooperare, Conexiune, Empatie și Sprijin”, Cod SMIS 338565, de către  

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna în calitate de partener 

precum și aprobarea cofinanțării proiectului din bugetul local al județului Covasna, 

văzând Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și al 

Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ghidul Solicitantului Programului Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO), 

numit in continuare Program, Prioritate: 6. Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și 

creșterea accesului și a participării grupurilor dezavantajate la educație, ESO4.6. 

Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la 

educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și 

profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul 

adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a 

accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+), apel de proiecte 

PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 - Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale - Regiuni mai puțin dezvoltate; 

- Acordul de parteneriat din data de 28.05.2025 încheiat între Centrul Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Brașov și Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Covasna; 

- adresele Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna nr. 

1077/03.10.2025 și nr. 1422/17.11.2025, înregistrate la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

17780/03.10.2025 și 20565/17.11.2025,  



în baza art. 173 alin. (5) lit. b)  şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE:  

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului ”EDU-ACCES: Educație prin 

Accesibilizare, Cooperare, Conexiune, Empatie și Sprijin”, Cod SMIS 338565, de către  

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Covasna în calitate de partener, 

proiect depus în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Brașov.  

Art. 2. Valoarea totală a proiectului este de 2.739.169,00 lei din care valoarea 

nerambursabilă este de 2.328.294,30 lei și contribuție proprie de 410.874,70 lei, din  care 

Liderul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Brașov are un buget 

total aprobat de 1.708.250 lei, din care nerambursabil 1.452.012,75 lei și contribuție 

proprie de 256.237,25 lei iar partenerul Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Covasna are un buget total de 1.030.919 lei, din care nerambursabil 

876.281,55 lei și contribuție proprie de 154.637,45 lei.   

Art. 3. (1) Se aprobă cofinanțarea proprie a Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Covasna, în calitate de partener a proiectului ”EDU-ACCES: 

Educație prin Accesibilizare, Cooperare, Conexiune, Empatie și Sprijin”,  propus pentru 

finanțare prin Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO), cu suma de  

154.637,45 lei fără TVA. 

(2) Suma prevăzută la alin. (1) va fi asigurată din bugetul Județului Covasna. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și  

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025.  

        TAMÁS Sándor 

          Președinte 

               Contrasemnează, 

       SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna 

 

 

 
 


